vardıkları sonuçlar mukayese edilerek aralarındaki benzerlik ve farklılıklar tesbit

edilmeye çalıĢılmaktadır.

Cüveynî ve Kadı’nın Yaşadığı Dönem, İlmî, Fikrî Çevre Ve Akide Yazma

İhtiyacı

Kadı Abdülcebbâr Batı Ġran‟da bulunan Hemedân Ģehrine bağlı Esedabâd‟ta,

takriben 320/932 yılında dünyaya geldi. Ġlk tahsilini burada yaptı. Yirmili yaĢlarına

kadar burada bulunan âlimlerden ders alarak bir EĢârî ve ġafiî olarak yaĢadı. Daha

sonra Basra‟ya giderek Ebû HâĢim el-Cübbâî‟nin (ö. 321/933) talebesi Ebû Ġshak

Ġbrahim b. AyyaĢ‟ın (ö. 386/996) derslerine katıldı. Bu dönemden sonra Mu„tezile

mezhebine iltihak ettiği görülmektedir. Basra‟dan baĢka ilmî faaliyetlerde bulunmak

amacıyla Askerimükrem ve Râmhürmüz Ģehirlerine gittiği de bilinmektedir.

malları müsadere edilerek görevden alınır. Hayatının geri kalan yaklaĢık yirmi yılını

telif ve tedrisle geçirir. Hayatının sonuna doğru Hac dönüĢü kısa bir süre Bağdat‟ta,

bir yıl civarında da Kazvîn‟de yaĢadığı kaydedilmektedir. Doksan yaĢını aĢmıĢ

olarak (415/1025) Rey‟de vefat etti.
1

Cüveynî ise 419/1028 yılında ortaçağda Horasan bölgesinin dört önemli

kentinden biri olan NiĢâbur‟da doğdu. 31/651-652 yılında Müslümanlar tarafından

fethedilen NîĢâbur, Ģehrin yakınlarında bulunan Azar Burzinmihr ateĢgedesi

sebebiyle önemli bir dinî merkezdi. Fetihten sonra da bu önemi devam etti. Hadîs,

tefsir, tasavvuf ve fıkıh gibi ilimlerde birçok önemli ilim adamı burada yetiĢti.

Bunlardan mutasavvıf Abdülkerîm KuĢeyrî (ö. 465/1072) ile muhaddis Beyhakî (ö.

458/1066), Cüveynî‟nin muasırları olup uzun süre beraber kaldıkları Ģahsiyetler

arasındadır. Babası ve ġeyhu‟l-Hicâz olarak anılan amcası Ali b. Yusuf da dönemin

önemli ilim adamları arasında anılmakta olup Cüveynî ilk tahsilini bunlardan

yapmıĢtır.
2

NiĢâbur, Samânîler döneminde (875-999) Merv yerine askerî ve idârî merkez

tecrid edilerek mi oluĢturulmuĢ yoksa müellif tarafından müstakil bir risâle olarak mı

kaleme alınmıĢtır? Bu Ģüphenin muhteva üzerinde doğrudan bir tesiri söz konusu

olmadığından, konu etrafında bu kadarlık malûmatla yetinilmiĢtir.
7 Eserin M. Zâhid Kevserî(1879-1951) tarafından neĢredilen (Kahire 1412/1992) nüshası

esas alınmıĢtır. Eserin yazılması, Selçuklu veziri Nizâmülk tarafından Ġmâmü‟l-Haremeyn

el-Cüveynî‟den taleb edilmiĢ, o da en-Nizâmiyye fî’l-erkâni’l-İslâmiyye adı altında Ġslâm

akâidi ile namaz, zekat, oruç ve hacla ilgili hükümleri içeren bir eser kaleme almıĢtır.

Eserin en-Nizâmiyye Ģeklinde isimlendirilmesi Nizâmülmülk‟e nisbetledir. Daha sonra

Ebûbekir Ġbnü‟l-Arabî (ö. 543/1148) eserdeki akâid konularını el-Akîdetü’n-Nizâmiyye

fî’l-erkâni’l-İslâmiyye adı altında ahkâm konularından ayırmıĢtır. Ġbnü‟l-Arabî

yazdıklarını Cüveynî‟nin büyük talebesi Ebû Hâmid el-Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111)

veya tamamını nefyeden grupların tutarsızlıklarına değinir. Bağımsız fasıllar

içerisinde sıfatları ispat ve nefyedenleri reddeder. Ġlim sıfatından baĢlayarak buna

15 Hadîs olarak rivayet edilen bu sözün Hz. Peygamber‟e isnadı sahih değildir. Ġlk

sûfîlerdenYahya b. Muâz er-Râzî‟ye(ö. 258/872) ait olduğu kaydedilmektedir. bk. Aclûnî,

Ġsmâil b. Muhammed, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs (nĢr. M. Abdülazîz el-Hâlidî),

Beyrut 1422/2001, II, 234.
16 Cüveynî, a.g.e., s. 21-23.

düĢüncelere yaklaĢmıĢ, bundan dolayı henüz hayatta iken bile birtakım tenkidlere

maruz kalmıĢtır. Bununla birlikte kendisinin onlardan farklı düĢündüğüne sürekli

dikkat çekerek ithamlardan kurtulmaya çalıĢmıĢtır. Onun bu mutedil yaklaĢımını,

kendisinin Mu„tezilî Selçuklu veziri el-Kündürî (ö. 456/1064)
63

tarafından sürgün

edilmesine rağmen korumuĢ olması ilmî objektiflik açısından önemlidir. Aynı

Ģekilde Kadı Abdülcebbâr da Ehl-i sünnet‟i daha mâkûl bir çerçevede

değerlendirmiĢ, sert bir karĢı duruĢ sergilememiĢtir.

5. Her ikisi de fâkih olmanın neticesi olarak kelâmî meseleleri